

Số: 192/KH-MTTQ-BTT

Bình Định, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phản biện xã hội năm 2023

Thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch 403/2017/NQLT-UBTVQH-CP-ĐCTUBTWMTTQVN của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và văn bản đề nghị phản biện xã hội trong năm 2023 của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phản biện xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát hiện những nội dung còn thiếu, chưa sát, chưa đúng, chưa phù hợp trong các văn bản dự thảo của các cơ quan có thẩm quyền để kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung thiết thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, tính hiệu quả trong thực thi, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.
- Tôn trọng các ý kiến khác nhau, nhưng không trái với quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp nhân dân, lợi ích quốc gia, dân tộc.
- Bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, mang tính xây dựng, phù hợp với pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì

- Cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định (*Sở Công Thương chủ trì soạn thảo*).
- Quy định chuẩn hóa xây dựng các khu đô thị mới, khu dân cư, khu tái định cư trên địa bàn tỉnh (*Sở Xây dựng chủ trì soạn thảo*).
- Quy định chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố (*Sở Nội vụ chủ trì soạn thảo*).
- Quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025 (*Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì soạn thảo*).

* Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ tình hình thực tế Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ phối hợp với các cơ quan liên quan bổ sung phù hợp.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định.

III. HÌNH THỨC

Tổ chức Hội nghị PBXH hoặc gửi dự thảo văn bản được PBXH để lấy ý kiến.

IV. THỜI GIAN

Theo kế hoạch tổ chức lấy ý kiến của cơ quan chủ trì soạn thảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao các Ban chuyên môn của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giúp Ban Thường trực tham mưu, theo dõi tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công đảm bảo tiến độ thời gian và nội dung kế hoạch đề ra; sau hội nghị phản biện, tổng hợp và tham mưu thông báo kết quả phản biện trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để gửi các cơ quan, đơn vị có yêu cầu phản biện. Giao Ban Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức các hội nghị phản biện.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương để xây dựng Kế hoạch phản biện xã hội năm 2023 cho phù hợp. Định kỳ 6 tháng đầu năm (*chậm nhất ngày 30/6*), cuối năm (*chậm nhất ngày 25/11*) có báo cáo kết quả công tác phản biện xã hội cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Dân chủ - Pháp luật*) để tổng hợp.

3. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có yêu cầu phản biện gửi dự thảo văn bản về các nội dung cần phản biện cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước thời gian tổ chức phản biện ít nhất 20 ngày để nhân bản gửi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phản biện nghiên cứu, chuẩn bị ý kiến tham gia.

4. Kinh phí tổ chức phản biện xã hội thực hiện theo Quyết định số 33/2017/QĐ-UBND ngày 14/7/2017 của UBND tỉnh Bình Định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Thị Kim Thu